1

证券代码：600846  股票简称：同济科技   公告编号：2022-012

 上海同济科技实业股份有限公司

关于对参股公司单方面减资的关联交易公告

特别提示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 关联交易概述：公司拟对参股公司上海同济建筑室内设计工程有限公司

（以下简称“同济室内”）单方面减少注册资本 1300 万元，以评估值为依据，减

资款为 3434.60 万元。减资完成后，公司持有同济室内股份变为 18.92%。

 本次交易标的评估结果尚需经国资管理部门备案。

 本次交易构成关联交易，但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。本次关联交易在公司董事会的审批权限范围内，无需提交

股东大会审议

一、关联交易概述

上海同济建筑室内设计工程有限公司为公司参股公司，目前注册资本 5000

万元，公司持有同济室内 40%股权，同济大学建筑设计研究院（集团）有限公司

（以下简称“同济设计院”）持有其 60%股份。公司拟通过减资方式减少在同济

室内的投资，单方面减少注册资本 1300 万元，以评估值为依据，减资款为 3434.60

万元。减资完成后，公司持有同济室内股份变为 18.92%。

公司董事、总经理张晔先生，监事夏洪超先生担任同济室内董事，同济室内

为同济创新创业控股有限公司控制的企业，同济创新创业控股有限公司在过去

12 个月曾为公司控股股东，故本次交易构成关联交易。

本次关联交易在董事会的审批权限内，不需要提交股东大会审议，不构成《上

市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

至本次关联交易为止，过去 12 个月公司与同一关联人或与不同关联人之间

2

交易类别相关的关联交易未达到公司最近一期经审计净资产的 5%。

二、关联方介绍

（一）关联关系介绍

公司董事、总经理张晔先生，监事夏洪超先生担任同济室内董事，且同济室

内为同济创新创业控股有限公司控制的企业，同济创新创业控股有限公司在过去

12 个月曾为公司控股股东，故本次交易构成关联交易。

（二）关联方基本情况

公司名称：上海同济建筑室内设计工程有限公司

住所：上海市杨浦区中山北二路 1121 号 12 楼

法定代表人：刘沛

公司类型：其他有限责任公司

注册资本：5,000 万

经营范围：建筑装饰工程，房屋建筑，设备安装，钢结构工程、建筑智能化、

消防工程、古建筑、环保工程、幕墙、建筑园林设计与施工，展览展示服务，多

媒体科技领域内的技术服务，舞台设计，灯光设计，照明设备、音响设备的设计

与安装，模型设计与制作，实验室设计，环境工程建设工程专项设计，实验室通

风设备、净化系统设备、金属门窗、塑钢门窗的销售及安装，规划设计专业领域

内的技术服务、技术转让、技术开发、技术咨询，建筑装潢材料、实验室设备、

实验室家具、五金、灯具、建材、金属材料、木材、计算机的销售，晒图。（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

股东情况：同济设计院持有其 60%股份，本公司持有其 40%股份

财务状况：截止 2021 年 12 月 31 日，同济室内总资产 63,468.43 万元，净资

产 8,789.88 万元，2021 年营业收入 52,967.11 万元，净利润 1,650.11 万元（以上

数据为审计数据）。

三、关联交易价格确定情况

根据上海东洲资产评估有限公司出具的东洲评报字【2022】第 0421 号资产

评估报告，以 2021 年 12 月 31 日为评估基准日，对同济室内的股东全部权益价

值进行评估。经实施资产评估程序和方法，在设定的评估前提和假设的条件下，

采用收益法评估，得出评估结论如下：

3

于基准日 2021 年 12 月 31 日，被评估单位股东权益账面值为 8,789.88 万元，

评估值 13,210.00 万元，评估增值 4,420.12 万元，增值率 50.29%。

该评估报告将报送相关国有资产监督管理部门备案，并以备案的评估值为

准。

本次关联交易价格将以评估值为依据确定。

四、关联交易的主要内容

经过与同济设计院协商，双方同意同济科技对同济室内单方减少注册资本

1300 万元。减资完成后，同济室内注册资本为 3700 万元，同济设计院持有同济

室内约 81.08%的股权，同济科技持有同济室内约 18.92%的股权。具体如下：

股东名称
减资前 减资后

出资额(万元） 出资比例 出资额(万元） 出资比例

同济科技 2000 40% 700 18.92%

同济设计院 3000 60% 3000 81.08%

合计 5000 100% 3700 100%

本次减资以评估值为依据，同济科技单方减少注册资本 1300 万，减资款为

3434.60 万元。

五、该关联交易的目的以及对上市公司的影响

公司对同济室内进行减资，有利于公司集中精力做好主营业务，促进公司的

可持续发展。同时，同济设计院在同济室内的持股比例将从 60%增至 81%，将

在经营平台、技术平台及人力资源平台上给予更多支持，有利于增强同济室内的

经营能力和市场竞争力。

本次交易符合公司利益及经营发展需要，不会损害中小股东的利益；关联交

易严格遵循自愿、平等、诚信的原则，交易定价公允，不存在损害公司以及其他

股东特别是中小股东利益的情形。

六、该关联交易应当履行的审议程序

1、董事会表决情况

2022 年 3 月 29 日，公司第九届董事会第五次会议审议通过了《关于从上海

同济建筑室内设计工程有限公司减资的关联交易议案》，关联董事王明忠、高国

4

武、童学锋、张晔回避了表决，其他非关联董事一致同意本次关联交易事项。

根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，本议案

无需提交公司股东大会审议。

2、独立董事意见

公司独立董事对上述关联交易进行事先审核并予以认可，并发表意见如下：

（1）本次交易中，交易对方为上海同济建筑室内设计工程有限公司，其实

际控制人同济创新创业控股有限公司在过去 12 个月亦为本公司的控股股东，本

次交易构成关联交易。

（2）该关联交易的实施有利于公司集中精力做好主业；同时同济设计院提

高在同济室内的持股比例，将在技术平台和人力资源上给与更多支持，有利于促

进同济室内的可持续发展。

（3）本次关联交易聘请的评估机构上海东洲资产评估有限公司具有证券期

货相关业务资格，该公司及其委派的经办评估师与公司、交易各方及其董事、监

事、高级管理人员、经办人员不存在关联关系，亦不存在现实的或预估的利益或

冲突，评估具备独立性。

（4）本次交易价格以评估值为基础确定，定价公允合理，符合市场化原则

和公允性原则，不存在损害公司或股东利益，特别是损害非关联股东和中小股东

利益的情形。

（5）本公司董事会审议此事项时，关联董事王明忠、高国武、童学锋、张

晔均回避了表决，表决程序符合上海证券交易所《股票上市规则》和公司《章程》

的规定。

我们同意关于从上海同济建筑室内设计工程有限公司减资的关联交易议案。

七、上网公告附件

1.独立董事对第九届董事会第五次会议审议事项的专项说明和独立意见；

2.上海东洲资产评估有限公司评估报告（东洲评报字【2022】第 0421 号）。

特此公告。

上海同济科技实业股份有限公司 董事会

二〇二二年三月三十一日